UBND HUYÊN LỆ THỦY           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN LÂM THỦY                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 171a/ KH-CTGDMN                   Lâm Thủy, ngày 04 tháng 10 năm 2024
KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC MẦM NON

NĂM HỌC: 2024 – 2025
 Căn cứ Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, đã được sữa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ;
Căn cứ Quyết định số 2320/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với GDMN, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng từ năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 959/HD-GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm non năm học 2024-2025 cấp học Mầm non ngày 24 tháng 9 năm 2024;

Trường Mầm non Phú Thủy xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục mầm non năm học 2024- 2025 như sau:
  I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
  1. Mục đích

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục Mầm non nhằm mục đích đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, từ đó giúp nhà trường tăng cường các biện pháp chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong trường mầm non;

Giúp giáo viên nắm được nội dung của chương trình Giáo dục Mầm non, thời gian thực hiện các chủ đề trong năm học, từ đó giúp giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các chủ đề trong năm học một cách phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Giúp giáo viên tiếp cận mô hình áp dụng phương pháp giáo dục tiên tiến vào chường trình GDMN.
   2. Yêu cầu
   Thực hiện theo đúng chương trình đã xây dựng, đảm bảo tính khoa học, tính vừa sức và nguyên tắc đồng tâm phát triển; Đảm bảo tính liên thông giữa các độ tuổi giữa nhà trẻ, mẫu giáo và cấp tiểu học, phù hợp với điều kiện vùng miền và địa phương;  Phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ, hài hòa giữa nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục;
Giúp trẻ phát triển cơ thể cân đối, khỏe mạnh, nhanh nhẹn; cung cấp kỹ năng
sống phù hợp với lứa tuổi; Giúp trẻ biết yêu mến, kính trọng lễ phép với ông bà, cha
mẹ, thầy giáo, cô giáo, yêu quý anh chị em, bạn bè, thật thà, mạnh dạn, tự tin, hồn nhiên, yêu thích cái đẹp; ham hiểu biết, thích đi học.
  * Đối với giáo dục nhà trẻ:
   Phương pháp giáo dục phải chú trọng thường xuyên, thể hiện sự yêu thương, tạo sự gắn bó của người lớn với trẻ; chú ý đặc  điểm cá nhân để lựa chọn phương pháp giáo dục phù hợp, tạo cho trẻ có cảm giác an toàn về thể chất và tinh thần; tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ được tích cực hoạt động giao lưu cảm xúc, hoạt động với đồ vật và vui chơi, kích thích sự phát triển các giác quan và chức năng tâm - sinh lý; tạo môi trường giáo dục gần gũi với khung cảnh gia đình, giúp trẻ thích nghi với nhà trẻ.

    * Đối với giáo dục mẫu giáo:
    Phương pháp giáo dục phải tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, tìm tòi khám phá môi trường xung quanh dưới nhiều hình thức đa dạng, đáp ứng nhu cầu hứng thú của trẻ theo phương châm “chơi mà học, học bằng chơi”. Chú trọng đổi mới tổ chức môi trường giáo dục nhằm kích thích và tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá, thử nghiệm và sáng tạo ở các khu vực hoạt động một cánh vui vẻ. Kết hợp hài hòa giữa giáo dục trẻ trong nhóm bạn với giáo dục cá nhân, chú ý đặc điểm riêng của trẻ để có phương pháp giáo dục phù hợp. Tổ chức hợp lý các hình thức hoạt động cá nhân, theo nhóm nhỏ và cả lớp, phù hợp với độ tuổi của lớp, với khả năng của từng trẻ, nhu cầu hứng thú của trẻ và điều kiện thực tế.

Ứng dụng phương pháp Montessori vào các hoạt động giáo dục trẻ. Chú trọng giáo dục trẻ mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp và tích cực tham gia các hoạt động tập thể, các hoạt động trải nghiệm, giao lưu, các ngày hội ngày lễ, quan tâm đặc biệt đến giáo dục các kỹ năng sống và kỹ năng xã hội cần thiết cho trẻ. Tạo nhiều cơ hội cho trẻ được phát triển các môn năng khiếu, tiếng Anh, các môn thể thao tùy theo hứng thú và khả năng của từng trẻ (múa, họa, nhảy aerobic…).
  II. MỤC TIÊU GIÁO DỤC
  A. MỤC TIÊU GIÁO DỤC TRẺ NHÀ TRẺ
  1. Phát triển thể chất
  - Khỏe mạnh, cân nặng và chiều cao phát triển bình thường theo lứa tuổi.

  + Trẻ trai: Cân nặng đạt: 11,3 – 18,3 kg;         Chiều cao đạt: 88,7 – 103,5 cm

  + Trẻ gái: Cân nặng đạt: 10,8 – 18,1 kg;         Chiều cao: 87,4 – 102,7 cm

   - Trẻ thích nghi với chế độ sinh hoạt ở nhà trẻ.

   - Trẻ thực hiện được vận động cơ bản và phát triển tố chất vận động ban đầu theo độ tuổi, như:

    + Bò, trườn thẳng hướng có mang vật trên lưng, bò chui qua cổng, bò trường qua vật cản.
    + Tập đi, chạy theo hiệu lệnh, đi trong đường hẹp, đi có mang vật trên tay; chạy theo hướng thẳng, đứng co 1 chân.

    + Tập nhún bật tại chỗ, bật qua vạch kẻ.

    + Trẻ biết tung, ném, bắt bóng cùng cô, ném về phía trước, ném bóng vào đích.

    - Trẻ có khả năng phối hợp khéo léo cử động bàn tay, ngón tay và phối hợp tay, mắt.
- Có khả năng làm được một số vệc tự phục vụ trong ăn, ngủ và vệ sinh cá nhân, giữ gìn sức khỏe.

     2. Phát triển nhận thức
 - Thích tìm hiểu, khám phá thế giới xung quanh.
- Có sự nhạy cảm của các giác quan.
- Có khả năng quan sát, nhận xét, ghi nhớ và diễn đạt hiểu biết bằng những câu nói đơn giản.

       3. Phát triển ngôn ngữ
- Nghe hiểu được các yêu cầu đơn giản bằng lời nói.
 - Biết hỏi và trả lời một số câu hỏi đơn giản bằng lời nói, cử chỉ.
 - Sử dụng lời nói để giao tiếp,diễn đạt nhu cầu.

        - Có khả năng cảm nhận vần điệu, nhịp điệu của câu thơ và ngữ điệu của lời nói.

 - Hồn nhiên trong giao tiếp.

        4. Phát triển tình cảm, kĩ năng xã hội và thẩm mĩ
         - Có ý thức về bản thân, mạnh dạn giao tiếp với nhưng người gần gũi.

  - Có khả năng cảm nhận và biểu lộ cảm xúc với con người, sự vật gần gũi.
- Thực hiện được một số quy định đơn giản trong sinh hoạt.

 - Thích nghe hát, hát và vận động theo nhạc; thích vẽ, xé dán, xếp hình; thích nghe đọc thơ, kể chuyện...

B. MỤC TIÊU GIÁO DỤC TRẺ MẪU GIÁO
1.1. Phát triển thể chất.
        - Trẻ khỏe mạnh, cân năng, chiều cao phát triển bình thường theo độ tuổi cụ thể:

- Có một số tố chất vận động: nhanh nhẹn, mạnh mẽ, khéo léo và bền bỉ.

- Thực hiện được các vân động cơ bản một cách vững vàng, đúng tư thế.

- Có khả năng phối hợp các giác quan và vận động: vận động nhịp nhàng, biết định hướng trong không gian.

- Có kỹ năng trong một số hoạt động cần sự khéo léo của đôi tay.

- Có một số hiểu biết về thực phẩm và ích lợi của việc ăn uống đối với sức khoẻ
- Có một số thói quen, kỹ năng tốt trong ăn uống, giữ gìn sức khoẻ và bảo đảm sự an toàn của bản thân.
 1.2. Phát triển nhận thức.
- Ham hiểu biết, thích khám phá tìm tòi các sự vật, hiện tượng xung quanh.
- Có khả năng quan sát, so sánh, phân loại, phán đoán, chú ý, ghi nhớ có chủ định.

- Có khả năng phát hiện và giải quyết vấn đề đơn giản theonhuwngx cách khác nhau.

- Có khả năng diễn đạt sự hiểu biết bằng các cách khác nhau (Bằng hành động, hình ảnh, lời nói...) với ngôn ngữ nói là chủ yếu.

- Có một số hiểu biết ban đầu về con người, sự vật hiện tượng xung quanh và một số khái niệm sơ đẳng về toán.
  1.3. Phát triển ngôn ngữ.
- Có khả năng lắng nghe, hiểu lời nói trong giao tiếp hằng ngày.
- Có khả năng biểu đạt bằng nhiều cách khác nhau (lời nói, nét mặt, cử chỉ, điệu bộ)

- Diễn đạt rõ ràng và giao tiếp có văn hoá trong cuộc sống hàng ngày.

- Có khả năng nghe và kể lại sự việc, kể lại truyện.

- Có khả năng cảm nhận vần điệu, nhịp điệu của bài thơ, ca dao, đồng dao phù hợp với độ tuổi.

- Có một số kỹ năng ban đầu về việc đọc và viết.
1.4. Phát triển tình cảm xã hội.
- Có ý thức về bản thân.
- Có khả năng nhận biết và thể hiện tình cảm với con người, sự vật và hiện tượng xung quanh.

- Có một số phẩm chất cá nhân: mạnh dạn, tự tin, tự lực.

- Có một số kỹ năng sống: tôn trọng, hợp tác, thân thiện, quan tâm, chia sẽ.

- Thực hiện một sôố quy tắc, quy định trong sinh hoạt ở gia đình, trường lớp mầm non, cộng đồng gần gũi.
1.5. Phát triển thẫm mỹ.
- Có khả năng cảm nhận vẽ đẹp trong thiên nhiên, cuộc sống và trong tác phẩm nghệ thuật.
Có khả năng thể hiện cảm xúc, sáng tạo trong các hoạt động âm nhạc, tạo hình.

· Yêu thích, hào hứng tham gia vào các hoạt động nghệ thuật; có ý thức giữ gìn và bảo vệ cái đẹp.
  III. NỘI DUNG
  Thực hiện đầy đủ chương trình theo các lứa tuổi, các chủ đề trong năm học:

  - Nhà trẻ 24-36 tháng: 10 chủ đề, 35 tuần;

  - Lớp mẫu giáo bé: 9 chủ đề, 35 tuần;

  - Lớp mẫu giáo nhỡ: 9 chủ đề, 35 tuần;

  - Lớp mẫu giáo lớn: 9 chủ đề, 35 tuần;

          (Có kế hoạch cụ thể từng độ tuổi kèm theo).

   IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
   1. Ban giám hiệu nhà trường
  Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục Mầm non theo các chủ đề trong năm học phù hợp với từng độ tuổi và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương;

  Tổ chức và thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào của ngành, địa phương;

Chỉ đạo các lớp thực hiện tốt chương trình Giáo dục Mầm non theo đúng chủ đề và đảm bảo về thời gian thực hiện, bám sát nội dung chương trình và mục tiêu của từng độ tuổi để xây dựng kế hoạch giáo dục cho phù hợp;

Thường xuyên kiểm tra dự giờ rút kinh nghiệm cho giáo viên; đối với những giáo viên mới vào nghề hướng dẫn soạn bài, xây dựng tiết mẫu cho dự giờ học tập kinh nghiệm, tạo điều kiện cho giáo viên mới vào nghề đi dự giờ, học tập kinh nghiệm của đồng nghiệp;
Xây dưng kế hoạch và tổ chức thực hiện đầy đủ các ngày lễ hội của trẻ trong
năm phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường, của trẻ, của địa phương;

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các chuyên đề trong năm học;

Lên kế hoạch và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn;

Đôn đốc giáo viên thường xuyên theo dõi đánh giá trẻ hàng ngày, đánh giá việc thực hiện từng chủ đề, BGH nhà trường đánh giá việc thực hiện chủ đề ở các lớp để kịp thời điều chỉnh cho các chủ đề sau;

Tăng cường kiểm tra đánh giá chất lượng giáo viên qua việc thực hiện các hoạt động trong ngày và thông qua chất lượng trẻ. Đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non;

Quản lý và thực hiện tốt các phần mềm: Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phần mềm nuôi dưỡng, phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục trong trường mầm non;

Xây dựng kế hoạch, kiểm tra việc thực hiện đánh giá trẻ 5 tuổi theo bộ chuẩn phát triển ở các lớp 5 tuổi và đánh giá trẻ ở các độ tuổi.

        2. Đối với giáo viên đứng lớp:
Xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề theo giờ học, xây dựng kế hoạch năm, tháng, các giờ sinh hoạt, hoạt động ngoài trời, theo các lĩnh vực phát triển và các chủ đề trong năm học phù hợp với từng độ tuổi;

Xác định mục tiêu cần đạt của từng lĩnh vực theo chủ đề, lập kế hoạch giáo dục theo tuần, ngày, soạn bài đầy đủ bám sát nội dung của từng chủ đề; ứng dụng phương pháp giáo dục Steam vào chương trình.
Tổ chức và thực hiện tốt chế độ sinh hoạt trong ngày của trẻ, đảm bảo an toàn cho trẻ cả về thể chất và tinh thần;

100% trẻ được cân, đo theo định kỳ và được theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng có biện pháp cụ thể với trẻ suy dinh dưỡng;
Đánh giá trẻ theo các chỉ số của từng độ tuổi có biện pháp bổ sung bồi dưỡng những chỉ số chưa đạt;
Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy, khai thác và sử dụng có hiệu quả thông tin trên trang website.

       3. Đối với giáo viên dinh dưỡng
Xây dựng thực đơn theo tuần, theo mùa phù hợp với địa phương;

Sử dụng phần mềm dinh dưỡng có hiệu quả, cân đối điều chỉnh dưỡng chất phù hợp;

Thường xuyên thay đổi các món ăn giúp trẻ ăn ngon miệng, có các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm;

Có biện pháp để giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng cho trẻ.

4. Công tác đoàn thể
Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong công tác nuôi dưỡng chăm sóc và giáo dục trẻ, thường xuyên tuyên truyền vai trò, tầm quan trọng, các nội dung về giáo dục mầm non với các cấp lãnh đạo, với các ban ngành đoàn thể ở  địa phương;
Tiếp tục tham mưu để đầu tư về cơ sở vật chất, mua sắm đồ dùng đồ chơi, trang thiết bị trong lớp và đồ chơi ngoài trời cho trẻ.
 5. Công tác y tế
Xây dựng kế hoạch y tế học đường theo năm, kỳ, tháng, tuần;
Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ tại trường, kết hợp với giáo viên trên lớp cân, đo trẻ và theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng;
Thường xuyên cập nhật thông tin về dịch bệnh thường xảy ra, xây dựng các biện pháp  tích cực phòng tránh dịch bệnh  theo mùa;
Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh các lớp học;
Kiểm thực 3 bước và lưu, hủy mẫu thức ăn hàng ngày.
6. Công tác tuyên truyền
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc

cha mẹ, cộng đồng và tuyên truyền về giáo dục mầm non bằng nhiều hình thức thiết thực và hiệu quả;

Chỉ đạo lớp xây dựng kế hoạch của lớp cụ thể sát với tình hình thực tế của lớp, lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp để tuyên truyền tới phụ huynh của lớp;
100% các lớp có góc tuyên truyền, nội dung tuyên truyền phải được thay đổi thường xuyên theo từng chủ đề, từng giai đoạn, có tính cập nhật thời sự.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục mầm non và tổ chức thực hiện;

Giáo viên bám sát nội dung kế hoạch của nhà trường để lập kế hoạch theo chủ đề và giờ học cho phù hợp với điều kiện thực tế của lớp;

        Trên đây là kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục mầm non năm học 2024 - 2025 của trường mầm non Lâm Thủy, đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.
	 Nơi nhận:
- Tổ MN-PGD&ĐT (B/cáo)
- BGH (C/đạo);
- Các tổ CM (T/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Vân
	 Người xây dựng kế hoạch
         P. HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hiền